(291) In Brev. Rom., Dom. ad Prim. Hymnus.

A usque ad vesperam. Itaque non solus temperate cibo et potu nos uti opus est ; sed etiam horas constitutas observare decet ; ut extra eas aliquid non sumamus, nisi cum ægrotamus.

XII. *Cum acceditis ad mensam, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur, sine tumultu, et contentionibus audite.* Salubris quidem, et apta institutio haec, ut dum refectioni corpus intendit, suam quoque spiritus non omittat. Sermo quippe sacrae lectionis, animæ refectio est : sicut cibus iste visibilis, refectio est corporis ; quia non in solo pane vivit homo ; sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei (Matth. iv, 4). *Sine tumultu, inquit, et contentionibus audite, quod vobis secundum consuetudinem legitur :* quatenus tunc, vel maxime videlicet, cum accedimus ad mensam, quantum ad quietem corporis simus compositi, simus etiam silentio oris intenti. Nam ad eos pertinet tumultus, qui inordinate se habent in Religioso motu corporis ; contentio vero ad eos, qui turbulentos edunt strepitus alicujus clamoræ, vel vocis, vel locutionis. Quia vero tunc quam maxime, cum ad reficiendum accedimus, fræno maturitatis illicitos in nobis membrorum compescere motus debemus, tumultus nobis inhibetur. Et quia tunc potissimum gravitas a nobis taciturnitatis exercenda est, inhibitetur et contentio. *Nec solæ vobis fauces sumant cibum ; sed et aures esuriant verbum Dei.* Nequaquam aurum, sed faucium esurire est. Verum, quia tantum inesse voluit sanctus Augustinus desiderium auribus nostris audiendi verbum Dei, quantum inesse faucibus solet sumendi escam corporalem, cum eas esuries perurit : et ipsas aures quoque esurire verbum Dei voluit ; nam esuries haec desiderium est. Et sicut esuries haec spiritualis est, ita sunt et aures. Et quænam illæ ? Puto quod intellectus et affectus sunt. Cum enim, de quo loquimur, verbum Dei et audiendo per sensum intelligis, et intellectum operi mancipare satagis, aures nimirum interiores 279 habes, quibus verbum Dei esuris. De auribus istis, ipse Dominus : *Qui habet aures audiendi, audiat* (Apoc. iii, 22). Qui enim non habet, audire non vallet : quia dum nec per intellectum verbum percipit, nec illud ad opus amando perducere satagit, ei nimirum insensibiliter forte, obdurescit.

XIII. *Sequitur : Qui autem infirmi sunt ex pristina consuetudine, si aliter tractentur in victu, non debet alii molestum esse, nec injustum videri eis, quos fecit aliqua consuetudo fortiores.* Verba haec, et virtutem nobis exercendam prædicant compassionis, et abominandum esse vitium livoris. Compassio namque est, ut aliter tractentur in victu, quos consuetudo pristina reddit infirmos. Indicium vero livoris est, cum inde molestantur, idque injustum esse arbitrantur, quos econtrario consuetudo efficit fortiores. Nec illos putent feliores, quia sumunt, quod non sumunt illi ; sed sibi potius gratulentur quia valent, quod non valent illi. Nequaquam felicitas est,